
 

Pag. 1 a 3 

Oggetto: Incarico per lo studio agronomico-vegetazionale ai fini dell’ottenimento dei pareri 
ambientali CIG: ZC839D2DEF prot. 848 del 06.02.2023 

Codice intervento: PNRR-M2C4-I4.1-A2-40 
Soggetto attuatore: Consac gestioni idriche spa 
Titolo: Intervento di sostituzione dell’adduttrice Faraone II e III lotto    CUP: F67H21007460001 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento ing. Rossella Femiano (giusta nomina prot. n. 957 del 28/01/2022) 

 

Premesso che: 

- con Decreto Ministeriale n. 517 del 16 dicembre 2021 è stato disposto, in attuazione di quanto previsto dal 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Misura M2C2 - I4.1 “Investimenti in infrastrutture idriche 

primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico”, il finanziamento di interventi finalizzati, in 

particolare, ad incrementare la sicurezza dell'approvvigionamento idrico di importanti aree urbane, la 

sicurezza e la resilienza delle reti, compreso l'adattamento ai cambiamenti climatici e la capacità di 

trasporto della risorsa; 

- Consac gestioni idriche spa è stato individuato tra i soggetti attuatori nell’ “Allegato 2 – Risorse fino al 

2026 su legislazione vigente da programmare Piano Nazionale settore idrico – sezione “Invasi” e sezione 

“Acquedotti” Risorse da sezione “invasi” - Appennino Meridionale - Regione Campania” del citato 

Decreto; 

- Con Delibera di C.d.A. n. 12 del 7 febbraio 2022 è stato approvato l’“Intervento di sostituzione 

dell’adduttrice Faraone – II e III lotto – CUP F67H21007460001” inoltrato, insieme ad altra 

documentazione, al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili con nota prot. 1711 del 10 

febbraio 2022; 

 

Vista: 

- la propria richiesta all’Ente Idrico Campano di indizione della conferenza di servizi per l’acquisizione dei 

pareri necessari prot. 9497 del 28 aprile 2022; 

- la nota del Presidente dell’Ente Idrico Campano di indizione della conferenza di servizi decisoria ai sensi 

dell’art. 14 comma 2 Legge 241/1990 e ss.mm.ii. prot. 10386 del 24 maggio 2022 con la quale, tra gli altri, 

è stato richiesto all’Ente Parco di esprimere il nulla osta di competenza; 

 

Dato Atto che: 

- con nota prot. 7846 dell’01 giugno 2022 il Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni “ai fini 

dell’istanza ai sensi dell’art.20 delle Norme di Attuazione del Piano del Parco” ha richiesto di trasmettere 

la seguente documentazione integrativa: 

o elaborati descrittivi e grafici in scala di dettaglio che: 1) differenzino i tratti su 
viabilità esistente da quelli su terra; 2) per i tratti su terreno ricadenti in zona C1, 
C2, B1, B2, A1 e A2 del Piano del Parco riportino: il dettaglio della vegetazione e 



 

Pag. 2 a 3 

degli esemplari arborei coinvolti dai lavori a farsi; le aree di cantiere e stoccaggio 
dei materiali; la eventuale viabilità ex-novo di cantiere; la documentazione 
fotografica delle singole aree e dell’intorno, con scatti in numero significativo; le 
misure di minimizzazione degli impatti prodotti dalla fase di cantiere; 3) 
descrivano in maniera esplicita, in termini sia di localizzazione che di 
sovrapposizione tra lo stato di fatto e di progetto, gli attraversamenti in alveo, non 
dettagliati negli elaborati progettuali trasmessi; 

o studio di incidenza ambientale, laddove sia attivato il procedimento di Valutazione 
di Incidenza, al fine del rilascio del ns sentito ai sensi del DPR n. 357/97 e 
ss.mm.ii.”  

 

Visto che: 

- tra gli elaborati da redigere, vi è lo studio di incidenza ambientale e gli elaborati descrittivi - grafici sul 

“dettaglio degli esemplari arborei coinvolti”; 

-  per la redazione degli elaborati suddetti è necessaria l’individuazione di un professionista appartenente ad 

ordine o categoria che preveda espressamente nel relativo iter formativo lo studio di materie afferenti alla 

valutazione di incidenza quali biologi, naturalisti, agronomi, dottori forestali, dottori in scienze ambientali; 

- nell’organico di Consac non vi sono tali figure professionali; 

 

Consultata: 

- la sezione “tecnici, progettisti e assimilati” della piattaforma telematica di Consac gestioni idriche spa al 

sito internet https://consac.acquistitelematici.it/; 

- il curriculum vitae dell’agronomo Stefano Valerio con studio in Cuccaro Vetere (SA), alla Via Tempone 

n. 2, C.F. VLRSTN89S23L628N, P.IVA 05484040653, iscritto all’Ordine degli Agronomi e Forestali 

della Provincia di Salerno al n. 875 del 10/02/2016 

 

Contattato, per le vie brevi, il dott. Stefano Valerio si è reso disponibile ad assumere l’incarico di redazione 

della relazione agronomica e vegetazionale ed annessa carta della vegetazione utile all’integrazione progettuale 

richiesta dall’Ente Parco Cilento Vallo di Diano ed Alburni nonché ogni documentazione utile all’acquisizione 

del parere di VIncA; 

 

Calcolato per l’espletamento di tale attività un compenso pari ad € 1.500,00 compresi oneri previdenziali ed 

oltre iva; 

 

DETERMINA 

 

- di affidare al dott. Stefano Valerio con studio in Cuccaro Vetere (SA), alla Via Tempone n. 2, C.F. 

VLRSTN89S23L628N, P.IVA 05484040653, iscritto all’Ordine degli Agronomi e Forestali della 

Provincia di Salerno al n. 875 del 10/02/2016 l’incarico per di redazione della relazione agronomica e 

vegetazionale ed annessa carta della vegetazione utile all’integrazione progettuale richiesta dall’Ente 



 

Pag. 3 a 3 

Parco Cilento Vallo di Diano ed Alburni nonché ogni documentazione utile all’acquisizione del parere di 

VIncA; 

- di stabilire in € 1.500,00 compresi oneri previdenziali ed oltre iva il compenso spettante al professionista; 

- che il C.I.G. è: ZC839D2DEF;  

- di trasmettere la presente determina: 

o all’ing. Felice Parrilli, Direttore Generale Consac; 

o al rag. Attilio Lista per la definizione dell’incarico sulla piattaforma telematica Consac. 

 

 
Il R.U.P. 
ing. Rossella Femiano   
 


